
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 69 del 30/12/2025

SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONSEGUENTE CONVALIDA DEL CONSIGLIERE 
SUBENTRANTE

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 09:05, a seguito di invito 
diramato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  Pubblica di prima convocazione. 
La seduta è Ordinaria.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti o assenti i consiglieri comunali come 
appresso indicati:

Nome      Ruolo                    Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

TUNDO LOREDANA Consigliere Si

MANDORINO PIERLUIGI Consigliere Si

SPARAPANE MASSIMO Consigliere Si

GARZIA DIEGO Consigliere Si

SAMBATI ANGELO LUIGI Consigliere Si

GATTO ANDREA Consigliere Si

FRANCO DARIO Consigliere Si

MARIANO EMANUELE Consigliere Si

LAGNA PIERO LUCIANO Consigliere Si

ANTONICA ANNA Consigliere Si

MICELI DAVIDE Consigliere Si

SABATO FRANCESCO Consigliere Si

MELE STEFANIA Consigliere Si

TUNDO VITO ALBANO Consigliere Si

ANTONICA ALESSANDRA Consigliere Si

ANTONACI ANTONIO Consigliere Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3



Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza  Francesco Sabato nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente dichiara aperta la seduta.



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

introduce l'argomento iscritto al punto 3) dell'o.d.g. odierno ad oggetto “Surroga di consigliere 

dimissionario e conseguente convalida del consigliere subentrante”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

che in data 12 giugno 2022, con turno di ballottaggio del 26 giugno 2022, si sono svolte le consultazioni 

elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale di Galatina;

che, all’esito della proclamazione dell’elezione alla carica di consigliere comunale, giusta verbale dell’Ufficio 

Centrale Elettorale del 18/07/2022, acquisito al protocollo generale n. 0034683 del 19/07/2022, il dr. 

Marcello Pasquale Amante è risultato eletto a Consigliere Comunale quale candidato Sindaco non eletto; 

che con deliberazione n. 14 del 28/7/2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha provveduto 

alla convalida dell’elezione dei componenti del Consiglio Comunale, incluso il consigliere Marcello Pasquale 

Amante;

VISTA la nota presentata in data 15 dicembre 2025 ed acquisita al protocollo generale dell'ente con n. 

0098016 di pari data, con la quale il dr. Marcello Pasquale Amante ha rassegnato le dimissioni dalla carica 

di Consigliere comunale;

RICHIAMATO:

l’art. 38, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che le dimissioni dalla carica di Consigliere, 

indirizzate al Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo 

dell'ente, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

DATO ATTO:

che, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del succitato art. 38 TUEL, le dimissioni di cui innanzi sono 

state presentate personalmente dal Consigliere dimissionario, come da attestazione in atti;

che, a termini del predetto articolo, il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga 

del consiglierie dimissionario;

che, come chiarito dal Consiglio di Stato con sentenza n. 640 del 17/02/2006, “il termine di dieci giorni 

previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo n.267/00 ha carattere non perentorio ma 

acceleratorio”;

VISTO l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo 267/2000, ai sensi del quale “1. Nei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 

causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto.”; 

CONSIDERATO: 

che, nel caso di dimissioni di un consigliere candidato sindaco sostenuto da più liste, la surroga deve 

avvenire nell’ambito della lista, tra quelle collegate, che abbia riportato il più alto tra i quozienti che non 

hanno dato luogo all'attribuzione di seggi; sicché il seggio è restituito alla lista collegata alla quale è stato 

originariamente detratto;

che, pertanto, sulla base di quanto riportato nel verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale sopra richiamato, la 

lista cha ha riportato il quoziente più alto tra quelli non assegnati è la n. 17 – Galatina in movimento;



PRESO ATTO che il candidato che ha riportato il maggior numero di voti nella lista “Galatina in movimento” 

è il sig. Vito Albano Tundo (cifra individuale 812);

PRECISATO CHE:

il Presidente del Consiglio Comunale ha ritualmente provveduto a comunicare al sig. Vito Albano Tundo il 

subentro in consiglio comunale per surroga del consigliere Amante, dimissionario; 

con nota acquisita al prot. n. 0099357 del 18/12/2025 il sig. Vito Albano Tundo ha comunicato la propria 

disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale e che è stata preventivamente acquisita la 

dichiarazione del consigliere comunale subentrante, attestante l’insussistenza di cause di ineleggibilità e/o 

di incompatibilità per l’esercizio delle funzioni di consigliere comunale, come prescritto dal Titolo III Capo II 

del D.Lgs. n. 267/2000, per cui nulla osta alla convalida della sua elezione per l’esercizio delle funzioni di 

Consigliere Comunale;

DATO ATTO che i consiglieri presenti, invitati a dichiarare, qualora ne fossero a conoscenza, eventuali 

motivi di ineleggibilità o di incompatibilità a carico del sig. Vito Albano Tundo, non hanno rilevato 

condizioni ostative, nel merito, per cui può procedersi alla convalida della surroga in oggetto; 

VISTI: 

 l’articolo 38, comma 4, del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che “I Consiglieri entrano in carica all'atto 

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione”;

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle 

regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

UDITI gli interventi di cui all’allegato resoconto;

CON VOTAZIONE FAVOREVOLE e UNANIME, resa per alzata di mano, su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

1. di procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario sig. Marcello Pasquale Amante, con il 

sig. Vito Albano Tundo, candidato primo dei non eletti che ha riportato il maggior numero di voti (cifra 

individuale 812) nella lista n. 17 – Galatina in movimento; 

2. di convalidare l’elezione del neo Consigliere Comunale di questo Comune sig. Vito Albano Tundo, come 

risultante dal verbale dell’Ufficio Centrale elettorale del 28/06/2022, prot. generale n. 0034683;

3. di dare atto che nei confronti del consigliere subentrante non sussistono condizioni di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previste da disposizioni legislative vigenti; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di ricostituire l’integrità dell’organo consiliare, 

Con votazione FAVOREVOLE e UNANIME, resa per alzata di mano su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267.

---

Il Presidente del Consiglio Comunale invita il consigliere Vito Albano Tundo a prendere posto nell'assise. I 

presenti sono n. 14.

Seguono gli interventi di alcuni consiglieri e del Presidente del Consiglio Comunale che, infine,  propone e 
pone ai voti l'inversione dell'o.d.g. nel senso di spostare la discussione del punto 17) al posto del punto 6) 
dell'o.d.g. e viceversa; 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME espressa nei modi di legge da n. 14 consiglieri presenti e votanti, 

APPROVA 

la richiesta di inversione dell’o.d.g. come sopra esposta.

 



                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

Direzione Affari Generali e Avvocatura
Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali

OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONSEGUENTE CONVALIDA DEL 
CONSIGLIERE SUBENTRANTE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 69 del 16/12/2025, Direzione Affari 
Generali e Avvocatura Servizio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, si esprime parere Favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei 
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 16/12/2025

Il Responsabile del Servizio
f.to ELVIRA ANNA PASANISI





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

                  Il Presidente                                    
                (Francesco Sabato)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 30/12/2025
Il Segretario Generale

(Consuelo Tartaro)

 



                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 523 

OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONSEGUENTE 
CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente deliberazione, di cui all'oggetto, 
è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/01/2026 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/01/2026

Il Responsabile
(FIORE MARIA LUCIA)


